事 務 連 絡

令和６年４月 15 日

各 都 道 府 県 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課
各 指 定 都 市 教 育 委 員 会 指 導 事 務 主 管 課
各 都 道 府 県 私 立 学 校 主 管 部 課
各 文 部 科 学 大 臣 所 管 学 校 法 人 担 当 課
附 属 学 校 を 置 く 各 国 立 大 学 法 人 附 属 学 校 事 務 主 管 課
附 属 学 校 を 置 く 各 公 立 大 学 法 人 附 属 学 校 事 務 主 管 課
構造改革特別区域法第１２条第１項の認定を受けた各地方公共団体の学校設置会社担当課

文部科学省科学技術・学術政策局産業連携・地域振興課

「アントレプレナーシップ推進大使」の授業等への登壇について（ご案内）

文部科学省では、アントレプレナーシップを「様々な困難や変化に対し、自ら枠を超えて行動

を起こし新たな価値を生み出していく精神」と捉えており、これからの時代にますます重要な知

識・能力・態度であると考えています。

近年、初等・中等教育段階でも「総合的な学習（探究）の時間」や「特別活動」におけるキャ

リア教育等の一環で、アントレプレナーシップ教育を実施する学校が増えています。しかし、日

本全体ではまだまだ「アントレプレナーシップって何？」といった状況で、効果や必要性をお伝

えする取組などが不十分であることから、学校現場で取り入れる難しさなどの課題があります。

そこで、文部科学省は、小中高生へのアントレプレナーシップ教育の機運を全国的に醸成する

ため、様々な分野で活躍する起業家の方々を「アントレプレナーシップ推進大使」(※)として任

命することで、学校の授業・行事、地域のイベント等で登壇いただく機会を大幅に拡充します。

「アントレプレナーシップ推進大使」の活用にご関心がありましたら、以下の WEB ページに詳

細を掲載していますのでご参照ください。

教育委員会、学校現場の皆様方と対話を重ねながら、アントレプレナーシップ教育の振興に取

り組みたいと考えていますので、御理解・御協力のほど何卒よろしくお願いします。各所管課に

置かれましては、域内の小中高校を設置する市町村教育委員会、所管または所轄の小中高校及び、

学校法人に対し、ご周知いただきますようお願いします。その際、学校における働き方改革の観

点から、周知の範囲及び方法については、全ての学校に一律に通知する以外にも、例えば、他の

案件とまとめて周知する、教育委員会主催の教員研修の場で配付する等、貴課において必要に応

じて御判断いただきますよう、お願い申し上げます。

(※)令和 5 年度は「起業家教育推進大使」として 10 名を任命。令和 6 年度以降、名称を変更し、規模も拡大

参照：アントレプレナーシップ推進大使について

https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/sangaku/mext_00009.html

別添：アントレプレナーシップ推進大使チラシ

＜本件担当＞

文部科学省 科学技術・学術政策局

産業連携・地域振興課（南、関野、植坂）

TEL：03-5253-4111 (内線 4584)
E-mail：edge@mext.go.jp

御中

https://www.mext.go.jp/a_menu/shinkou/sangaku/mext_00009.html

授業やイベントでの登壇や講評を通じて、

小中高生がアントレプレナーシップと
触れあう機会を創出します。

社会課題を発見し、解決に向けてチャレンジしたり

他者と協働し解決策を探究する知識・能力・態度を

身に付ける教育(アントレ教育と同意)

文科省 アントレ推進大使 検索

詳しくはこちら→

詳しくはこちら→

・授業(総合の時間など)や学校行事への登壇
・学生向けイベントでの講演・講評

具体的な申請方法に関してはホームページに掲載予定。

令和６年度の大使メンバー

・スタートアップ創業者
・アントレプレナーシップを教えている先生

など

大使の活動

写真は令和5年度活動時のもの

	240412_アントレ大使事務連絡【小中高】.pdf
	240412_アントレ大使事務連絡(ポスター).pdf
	スライド番号 1
	スライド番号 2